**Nam vinea nra floruit.**

**Dilectus meus mihi.**

**Et ego illi.**

**Qui pascitur inter lilia.**

**Donec aspiret dies et incli-  
nentur vmbre.**

**Reuertere. similis esto di-  
lecte mi.**

**Capree hymnuloqz ceruo-  
rum.**

**Super montes bethel.**

**Ex dilecti mei.**

**Ecce venit salies**

**in montibus. r̄c.**

¶ **I**stud e tertiu canticu in quo salon catat vocatoz aploz siue voca-  
tiones ecclie in aplis. Et io prius videndu  
est vñ salon supsit pabolaz. Scdo exeqn-  
dum e de catico et ei? expoe. Quatus ad  
primu e aduertendum. q salon ex duob?  
assumit pabolaz. Primo ex figura. Se-  
cudo ex pmissioe. Nam prio p b qd de?  
loqbas moysi facie ad facie. exo. xxxiiij. i.  
p angelu mediu. puidit salon in spu qlr  
deus debebat loqui mudo p huanitates  
psonalr assumpta. vñ sicut de? dedit illa  
lege moysi p illu angelu: figurabat q de?  
in huanitate debebat explanare illa eade  
lege aplis i mote thabor put fuit imple-  
tum. Math. v. r̄ vj. r̄ vij. Ites p hoc q  
qno archa fuit reposita ifra tabernaculz  
et iam deus loquebat moysi de archa et

tabernaculo r̄ declarabat sibi oia r̄ dispo-  
nebat de omnib? agendis vt p3 exo. vltio  
per hoc puidit salon qualr xbu diuinus  
debebat introire in archaz huanitatis p  
incarnatione r̄ totus xps incarnatus de-  
bebat intrare in tabernaculu ecclie p fi-  
dem r̄ gram. r̄ de illa archa huanitatis  
debebat loqui fidelibus suis r̄ declarare  
lege r̄ pphetas. Itē hoc idē puidit salon  
per pmissioes scas / maxime deuto. xvij  
cu dixit deus. Prophetam suscitabo de  
medio frum tuoz similes tibi. et ponam  
xba mea in ore eius. loqueturqz ad eos  
quecuqz dixerō illi. vbi puidit salomō  
qualr deus debebat assumere carnes de  
illo poplo r̄ loqui aplis r̄ toti illi poplo  
per illam huanitate assumpta. et decla-  
rare lege r̄ pphetas. Et sic p3 qualr sicut  
in pcedenti cantico cantauit osculu i car-  
natiois: ita in hoc tercio cantat osculus  
familiaris pdicatiois r̄ legis declaratiois  
et sic satisfacit prime petitiōi spose. Hoc  
ergo puidēs salon in spu assumens para-  
bolam ex supdictis fecit b tertiu canticu  
in quo introducit xpm spōsus loquentē  
et vocatem eccliam in aplis r̄ declarate  
eis leges r̄ pphetas put fuit impletum.  
Mathei. v. r̄ vj. et p totu discursus ena-  
gelicu. Sz precipue catat ppheticē salo-  
mon in hoc tercio catico totu illu fmo-  
nem que fecit xps i mote declarado lege  
et pphetas. Mat. v. In quo catico tria  
facit: naz primo facit qd dictu est. Scdo  
catat acceptatione legis et doctrine xpi  
r̄ gaudiu ecclie acceptatis lege euaglica  
Tertio p̄dicat r̄ catat stabilitate r̄ ppetui-  
tate legis euagelice. scda ibi. Dicit? me?  
loquitur mihi et ego illi. textia ibi. Adiu-  
ro vos r̄c. Quatum ergo ad primu e ad-  
uertendu. q xps primo despōsavit eccliaz  
in maria r̄ in ioseph sicut dets e. sz exide

quō maria abiit cū festinatiōe ī mōtana iude: ibi vocauit iohāne baptistā de ventre matris. et despōsauit eccliam in eo et in helysabeth matre sua. qz vterqz pfesus est xpm incarnatū. vt p3 Luē. pmo. Itē cū eet incipiēs annoꝝ triginta. ilico post baptisimū et ieiuniū vocauit aplos. et ascēdit in mōtē: et dedit eis legē euāgelicā: que nil aliud est nisi declaratio legis et pphetay. vt inquit aug<sup>9</sup>. Vñ xps qui ante locut<sup>9</sup> fuerat p̄iarchis et pphetis per angelos: et locutus fuerat mūdo p oia pphetay. et dederat moysi legē p angelū mediū. tūc ascēdit in mōtē et apies os suū declarauit aplis leges et pphetas dicēs. Nō veni soluere legē aut pphetas s; adimplere. Et sic p os p̄riū et p illas hūanitatē assumptas locut<sup>9</sup> est aplis et declarauit eis legē et pphetas dādo verā itelligētias/ vt p3 p totus discursus euāgelicū. Spōsa ergo q̄ diu desiderauerat et petierat osculari osculo spōsi p verā declaratōis legis et pphetay. audiēs spōsus iā sibi loqntes p os p̄riū: cū magno gaudio dicit in pncipio h<sup>9</sup> cātici. Vox dilecti mei. et spōsi xpi audita est mihi suple. i. grās ago qz iam osculat me osculo oris sui/ et loquit<sup>9</sup> mihi iā nō p āgelos/ nec per p̄iarchas aut pphetas. s; p os p̄riū. vñ sicut iste spōsus me<sup>9</sup> quondā pegrinabat posit<sup>9</sup> in illa archa p mōtes et colles et loq̄batur moysi de tabnaclo phederis Et illō faciebat sub q̄dā figura. Ita nūc implēdo illam figuram posit<sup>9</sup> et latēs in hūanitate iam loquit<sup>9</sup> mihi. et ecce iste ias venit salies in mōtib<sup>9</sup> galilee et iudee vocando aplos et p̄dicādo. et iā venit trāsiliens colles. primo quō exns in vto matris venit in mōtana iude ad salutādum helysabeth. et ad sc̄rificādus iohānes baptistam. et p<sup>9</sup> ea quō venit et portauit ip̄s

mat<sup>9</sup> ad p̄sentādum ī tēplo. et quō fugit in egyptum. Et reuersus ē in terrā iuda. et tandē quō vocauit aplos et c. Et iō dilect<sup>9</sup> me<sup>9</sup> ī tali pegrinatōe filis est capree hymnuloqz ceruoz ī velocitate. Hāz sicut caprea cū velocitate currit ad lactandum filiū/ et cerua hymnulū: ita x<sup>9</sup> cum velocitate q̄siuit aplos et oēs fideles per mōtes et cāpos ad lactādos eos lacte diuine doctine et sapie. S; ad maiorē euidētiā ē aduertēdum. put sup̄dictū est. q̄ in isto toto libro p capreas itelligunt<sup>9</sup> p̄iarche qui fuerūt pastores quib<sup>9</sup> facte fuerūt repmisiōes de xpo et ecclia. Et p ceruos hymnulosqz ceruoz itelligunt<sup>9</sup> pphete. qui fuerūt veloces in saltando de vna matia ī alias. sicut faciūt satirici. qui quidē pphete p̄nunciauerūt oia misteria xpi et ecclie cū magna velocitate saltādo de vna matia et de vno misterio in aliud et de vno t̄p̄e ī aliō. Sed qz x<sup>9</sup> adimpleuit oia q̄ fuerūt p̄missa p̄iarchis et vaticinata p pphetas. Ideo d̄r filis illis. i. p̄sotis p̄missiōib<sup>9</sup> et vaticinijs et pphetis eoz. qz nō venit soluere legē: s; adimplere oēs p̄missiōes et vaticinia eoz. ergo xps non fuit dissimilis. ymmo similis illis. Et hoc est qd̄ dicit et intēdit dicere spōsa cum ait. Similis ē dilectus meus capree hymnuloqz ceruozū. i. conformis ē toti legi et pphetis. qz oia q̄ ī p̄iarchis sunt p̄missa et figurata. et in pphetis vaticinata adimpleuit. Hāz en. i. ecce ip̄e iam stat post parietē n̄m. i. latēs in n̄ra hūanitate. sicut fuit p̄missus p̄iarchis et pphetis et fuit figuratus p archā et tabernaculū et p illos angelos p quos de<sup>9</sup> loq̄batur in forma hūana. Et iam stat aspiciēs p fenestras et cācellos hūanitatis. i. iam h̄ns oculos hūanos et os carneū et hūanus loquitur mihi familiarit<sup>9</sup> dilect<sup>9</sup>

meus deus et homo. Et vocando me dicit. Surge amica mea etc. Ad cuius intellectum est notandum quod sicut populus israel erat in egypto sub illo iugo captiuitatis. ita per sponsa erat sub iugo legis et peccati. sed sic tempore veris deus eduxit per moysen illum populum de captiuitate. ita in eodem tempore in mense aprilis siue martij christus desponsauit et eduxit sponsam suam de iugo legis et captiuitate peccati per mortem et passionem. Unde sicut homo in hyeme latet rigidus et balbus in domo non audeo exire domum propter frigus intensus et propter crebros imbres et pluuias et obscuritatem nubium: ita pariter sponsa erat latens sub frigore et obscuritate et nube legis. Item sicut in hyeme arbores non faciunt fructus nec flores propter frigiditatem frigoris et propter defectum caloris: ita lex moysi exiit sub frigore et nube ceremoniarum sine calore et presentia christi: qui est sol iusticie nec florebat nec fecit fructus. Sed oriente sole iusticie in mundo: qui est christus: ilico causauit tempus vernum: et fugauit noctem et hyemem et tenebras legis. Et incepit florescere et facere fructus vinea legis per christum. Et sic christus fugata nocte et hyeme legis veteris cum suis nubibus ceremoniarum portauit veterem euangelicum: in quo floruit vinea legis. Et hoc est quod dicit sponsus: et loquitur etiam more amantius. Nam sicut amasius fugit de nocte quando in aurora et venit ad domum amasie et ornat portam eius diuersis floribus tempore veris et cantando vocat eam: ut fugat de lecto ad audiendas cantilenas eius. quam cantat amore sui. et ut sibi loquat et correspondeat: et reddat vices amoris sibi. Ita pariter christus venit in mundum et repit sponsam suam iacentem in lecto legis. et in nocte frigidam propter frigus legis. Ideo venit christus ad excitandam eam. et ad vocandum ipsam. ut surgeret a lecto et nocte legis. et

reddet sibi vices amoris. cuius portauit flores et fructus euangelicos. Christus ergo sponsus vocat sponsam suam ut surgat a sono legis dicens: o amica mea et sponsa et forma mea et columba mea que diu iacuisti sub iugo et lecto et nocte legis surge a iugo legis. et veni ad me. et faciam te formosam per dona gratiarum. et faciam te simplicem sicut columbam per baptismum. Nam eis hyemem et frigiditas et nox et obscuritas legis veteris. transijt et imber peccatorum iam recessit propter ventum solis iusticie. qui iam aperuerunt flores in terra nostra. Nam sicut recedente hyeme et adueniente vere omnes arbores et vinee florent et ficulnee incipiunt prouocare sic propter accessum et fauorem et calorem solis: Ita adueniente christo vinea legis et ager et ficulnea legis incepunt florescere et fructificare per christum. Unde iam venit tempus putationis vinee. in quo omnia ceremonialia sunt amputata. ut noui tirsii et pampini euangelici valeant pullulare. Item sicut in xpe auditur vox et cantus turturis per siluas: ita transacta hyeme legis: et adueniente plenitudine temporis quando deus misit filium suum. audita fuit vox turturis euangelice que fuit virgo mater dei quando dixit. Magnificat anima mea dominum etc. qui iam annuntiauit deum in carne aduenisse etc. Et sic vox euangelica incepit tunc audiri in terra nostra. Sed magis audita fuit vox turturis quando christus ascendit in montes et incepit declarare legem apostolis. Mat. v. Item tunc ficus legis amputatis ceremonialibus folijs tunc incepit prouocare ficus et grossos euangelicos per quam intelligentias. Nam sicut fructus latet in arbores in hyeme: et ficus in ficulnea: et vine in vite. eo quia fructus tantum est ibi in potentia tanquam in suis causis materialibus. sed in xpe sol et celestis influentia educit fructus ex arboribus de potentia in

*Signum de vinea euangelica in*

2.  
Sponsa  
Legis

actus. ita pariter oia misteria et veritates euangelice latebat sub lra legis. sed venit cristus sol iusticie et eduxit oia illa misteria et veritates in actum et in lucem. et sic aparuit veritas euangelica que latebat in lege. sicut forme latitat in materia et fructus in arboze. et ideo subdit quod vinee legis dederunt odorem suum flozendo. Et nota quod quando vinee flozentes oes fructes fugiunt. eo quod odor floz vineaz interficit fructes: ita ergo pariter quando christus venit et incepit fugare hyemem et frigiditatem ceremoniarum legis. et incepit flozere vinea propter calorem solis in de euangelico: tunc fructus antiquus incepit fugere propter odorem vinee euangelice. quia ille odor et virtus floz sacramentorum euangelicorum interficit diabolus et extinguit peccata. Et ideo dicit spiritus quod vinee legis iam dederunt odorem suum fugando diabolum et extinguendo peccata. Et ideo subdit. Surge amica mea et sponsa quia diu per totam hyemem legis veteris iacuisti absconsa sicut columba in caverna macerie et parietis et in foraminibus petre. ita tu latuisti absconsa sub umbra legalium per totam hyemem et noctem legis. o ergo columba mea exi a caverna et foramine legis. Et incipe cantare canticum euangelicum. et sonet vox tua in auribus meis confitendo me esse deum et messiam et redemptorem tuum. Et ostende mihi faciem pacis tue per fidem et caritatem. Et sonet vox tue confessionis in auribus meis. Quia vox tua erit mihi dulcis: cum audiero a te confessionem de fide euangelice per quam fides eris mihi personaliter et presentiter desponsata Quia iam non loquor tibi per angelos nec per prophetas: sed personaliter et presentiter loquor tibi per me ipsum. Profer ergo fidem articuloz et fidem euangelicam per os tuum. Et eris mihi vera sponsa per verba de presentibus. quia dicat. Sequere me per fidem euangelicam et recipe bap-

tismum fidei confitendo. Et tunc vox tue confessionis erit mihi dulcis et acceptabilis. Et facies anime et conscientie tue erit mihi decora et grata et amabilis. Deinde cum dicit. Capite non vulpes parvas etc. spiritus auisat sponsam ut sit cauta ne sequatur falsas doctrinam scribarum et phariseorum. Ad cuius intellectum est advertendum. quod quando christus venit iam repertis scripturam legis et prophetarum deservatam per falsas traditiones et expositiones scribarum et phariseorum et saduceorum. Cuius causa fuit. nam ut ait iosephus. xviii. libro antiquitatum. et secundo libro de bello iudayco. qui per xl. annos ante adventum christi inter ceteras sectas prexerunt due precipuales secte in hiis. quarum prima fuit secta saduceorum dicta a quodam dicto sadoch principe et inventore illius secte. Illi autem negabant angelos esse et alios spiritus. et negabant reffectores corporum. et per omnia procedebant mortales esse animas hominum. Ite recipiebant solum quinquaginta libros moysi. Et negabant totum residuum veteris testamenti. et sic ex tali errore committebant multa turpia. Sed tunc ex zelo legis et prophetarum prexit altera secta pharisaeorum. qui incepit a quodam dicto phares de tribu symeon. et ideo sui sectatores dicti sunt pharisei qui contra saduceos et a ceteris poplaribus divisi in vita et moribus et in habitu. Iste fingebant se zelare legem et prophetas. Et ideo habitus sunt in maxima veneratone apud populum et in maxima opinione sanctitatis propter apparentiam exteriorum. Et isti dabant opera studio legis et prophetarum preter ceteris. Et ideo propter assiduitatem et continuum studium facti sunt periti preter ceteros in lege et prophetarum intantum: quod accepit auctoritatem a summis sacerdotibus sedendi in cathedra moysi ad declarandas scripturas legis et prophetarum et ad iudicandas et discernendas causas civiles et iudicia civilia exer-

- vi. lxxv

cenda. Et sic facti sunt de numero illoꝝ  
 lxx. iudiciū quos moyses instituit ad discer  
 nendas causas ⁊ iudicia. exo. xviii. Et iō  
 dicebātur sedere sup cathedrā moysi. Et  
 ideo isti rōe riligiois dicebātur pharisei.  
 Is rōe iuditiarie potestatis et rōe auctori  
 tatis glosandi ⁊ exponēdi ⁊ declarādi sa  
 cras scripturas legis ⁊ pphetaz dicebā  
 tur scribe. Est veruz: q̄ multi ex tribu si  
 meon ppter p̄tiaz scripturaz Is nō eēt  
 ex religioe ⁊ bitu phariseoz. tñ similiter  
 assumebātur ad p̄tatem iudicādi et auto  
 ritatem glosandi. et isti dicebātur scribe  
 tātū. Ista ergo secta ⁊ religio phariseo  
 ruz et etiā societas scribarz fuit deuotior  
 ppter simulationē sc̄tatis. Et creuit in  
 tātū apud vulgares et ciues ⁊ plebeyos  
 q̄ oēs ciues relinquebāt eos executores  
 testamētoꝝ ⁊ tutores viduaz ⁊ pupillo  
 rum. Et sic regebāt poplos in t̄poralib⁹  
 ⁊ sp̄ualib⁹. Et sic incepunt comedere et  
 expoliare domos viduaz. et diripe bona  
 pupilloꝝ ⁊ impiguare domos suas intā  
 tū q̄ oēs diuitie pueniebāt ad man⁹ eoꝝ  
 et simplices populares ex ignorātia obe  
 diebāt ⁊ credebāt eis. S; avaritia ⁊ cu  
 piditas simul creuit et exarsit in eis cum  
 pinguedīe diuitiarū. Unde tunc incepūt  
 ordīare nouas traditiōes in poplo ⁊ glo  
 sare oēs sacras scripturas et deducēe ad  
 lucrum suū t̄porale et ad multiplicādas  
 oblationes ⁊ decimas et p̄mitias. Et sic  
 sc̄ti publici cāpsores et mercatores p se  
 vel p interpositas psonas parauerūt i tē  
 plo mēsas numlarioꝝ: et i porticu tēpli  
 vendebāt oues ⁊ agnos pro sacrificijs ⁊  
 oblatiōib⁹. et sic vsurpabāt sibi oīa lucra  
 Et vt Is nō reputaret illicitū apd popluz  
 glosabant scripturas ad suū intētū oñdē  
 tes populis: q̄ ea q̄ faciebāt erāt de mē  
 te legis postq̄ oīa erāt ad cultū diuinuz.

Et sic deprauarūt totā leges et pphetas  
 trabētes oīa ad intētū et lucrū suū t̄pora  
 le. negantes omnes sensum spiritualem.  
 Et iō x̄ps repiens scripturas depraua  
 tas p falsam doctrinā ⁊ traditiōes istaz  
 sectarū. s. saduceoz ⁊ scribarū et phari  
 seoz. statuit extirpare fermētū ⁊ falsam  
 doctrinā eoꝝ. et apire x̄uz sensum sacre  
 scripture. Ideo ascēdēs i mōtes incepit  
 auisare discipulos dicēs. Nisi abundauerit  
 iusticia v̄ia plusq̄ scribarū ⁊ phariseorū  
 nō intrabitis in regnuz celozū ⁊c. Et sic  
 x̄ps pcedit in toto illo fmōe declarādo  
 x̄am intelligētiaz legis ⁊ pphetarū ⁊ ex  
 tirpādo falsam doctrinā scribarū ⁊ pha  
 riseorū. Et Is iōe facit p totuz discursum  
 euāgelicū. vñ Math. xv. Auifans disci  
 plos dixit. Lauete a fermēto saduceoz  
 ⁊ fariseozū ⁊c. Item. xxiii. dicit. Supra  
 cathedrā moysi sederūt scribe ⁊ pharisei  
 ⁊c. et in toto illo caplo exprobat avari  
 ciaz ⁊ simulationē ⁊ praua opa eoꝝ. Et  
 iō vidētes x̄pm totalr esse p̄trariū mori  
 bus et avaritie et prauis operationibus  
 eozum: statuerunt ipsum interficere ne  
 gantes x̄pm esse messyā in lege p̄missuz  
 vnde sicut erāt totaliter mūdani et car  
 nales: ita declarabāt totā scrip̄faz t̄pora  
 liter et carnalr expectādo bona t̄poralia  
 Et hāc sectaz scribarū et phariseorū ser  
 uant hodie iudei moderni. eo qz sunt suc  
 cessores illorū in vita et doctna et p̄ficia  
 et odio. put dcm est. psal. ij. et psal.  
 lxxj. Et sic p̄ q̄litez scribe ⁊ pharisei co  
 nati sūt dissipare vineā legis p flaz doc  
 trinā ⁊ intelligētā. Quos salon b appel  
 lat vulpes ppter simlatōz et fictōz vite.  
 Et appellat eos vulpes puas ppter sc̄ti  
 tatem et hūilitatē fictaz et simlataz. v̄ a  
 puitate x̄itatis. et et a puitate potētie et  
 effect⁹. Nam Is fuerint conati destruere